282. Speciatim monemus, probe animadvertendum esse, non pauca esse in sermone Arabico nomina concreta, quae si nominum adiectivorum sensum habeant et cum femininis construantur nominibus substantivis pronomibusve, terminatione femininâ nunquam, vel saltem raro, augeantur: veluti *جَارِيَةٌ جَرِيحٌ* *ancilla vulnerata.* Vid. § 149 et 169. — Atque in his *كَثِيرٌ* *multus*, quia per se multitudinem significat, frequenter cum nomine plurali aut colectivo pluralivo perso-

nas.

terminatione plurali dualive possunt, si tantummodo in universum genus significatur, tanquam singularia construi: ut جَنَّاتٌ تَجْرِي مِنْ تَحْتِهَا الْأَنْهَارُ horti, e quorum fundo profuunt flumina; أَلْعَيْنَانِ تَنْهَلُ oculi lachrymis manant. Atque ita poëta dixit: يَا حَمَامَاتِ الْأَرَاكِ تَحْمِلِي رَسُولَةَ صَبِّ columbae Arâci, portate epistolam perciti amore; quamvis columbas ut personas alloquitur.

5°. si abstracto vocabulo concretum pro complemento subiunctum est, huius potius, quàm illius, in constructione spectari potest genus numerusve: et fieri hoc solet, si antecedens nomen abstractum quantitatis vocabulum est, ut كُلٌّ vel جَمِيعٌ omne, universum. Sic كُلُّ نَفْسٍ ذَائِقَةُ الْمَوْتِ omnis anima gustatura est mortem; كُلُّهُمْ مَاتُوا omne eorum (id est omnes) mortui sunt.

279. Eaedem illae, quarum rationes exposuimus, in genere numeroque discrepantiae locum habent, si id, de quo agitur, nondum nuncupatum est, sed animo eius, qui loquitur, tantummodo obversatur. Itaque etiam, quando pronomen demonstrativum nomini praemittitur (§ 209): ut هَذِهِ الْخَيْلُ hi equi; هَذِهِ أَلْفٌ أَلْفٌ دِينَارٍ hi millies mille denarii aurei; أُولَئِكَ الْجَمَاعَةُ illa capita; أُولَئِكَ الرُّوسُ illa copia.

280. Quia verò, si id, de quo aliquis loquitur, nondum nuncupatum est, etiamtum indefinita est grammatica nominis forma; ideo in hoc casu et frequentior est, et verò etiam maior esse potest generis numerique discrepantia. Sic dicitur قَالَتِ بَنُو إِسْرَائِيلَ (dixerunt Israelitae), verbo in feminino

le, quo deinde eadem res aut persona significatur, genere et numero cum illo nomine vel pronomine solet congruere. —

Veruntamen

1°. nomen *collectivum* (veluti populi gentisque nomen) sive *singulare*, quod *genus quoddam rerum* (vel *animalium*) *in universum significat*, licet masculini generis sit, tanquam *singulare femininum* construi potest. Quod locum habet, si plurium rerum (vel *animalium*) singularum iis subicitur sensus; sic enim nihil differunt a *collectivis pluralibus* (§ 177): veluti *أَلْحَيْلُ الْمَسُومَةُ* equi notâ distincti; *عِشْرُونَ* *دينارا* *ناصريّة* *viginti denarii aurei nomine Nazeri insigniti.*

2°. et *collectiva pluralia rerum* (vel *animalium*) *vocabula*, et *quae horum sensum habent*, possunt quoque, quia *plures res* (vel *animalia plura*) significant, tanquam *femina pluralia* construi: ut *أَيَّامٌ مَّعْدُودَاتٌ* *dies numerabiles*; *خَيْلٌ حَمَلَنَ* *equi portarunt.*

3°. eadem verò, si *personas* significant (aut res vel animalia, de quibus, ut de personis, sermo est), plerumque ut *pluralia* construuntur: ut *أَنَّ الرُّسُلَ* *servi mei hinc*; *أَنَّ النِّسَاءَ حَاضِرَاتٌ* *en legati reversi sunt*; *أَنَّ النِّسَاءَ حَاضِرَاتٌ* *en mulieres praesentes sunt*; *أَنَّ الْقَوْمَ الْحَاضِرُونَ* *populus* (i. e. *homines*) *praesentes*; *يَا أَيُّهَا النَّمْلُ ادْخُلُوا مَسَاكِنَكُمْ* *formicae, intrate habitacula vestra.* Rarò in hoc casu ut singularia *feminina* usurpantur: veluti *وَقَتَلَهَا أَسْرَ الْمُلُوكِ* *captivos facere reges et occidere eos.*

4°. etiam *feminina rerum vel animalium nomina cum*

ter-

276. Reliquum est circa usum Accusativi casus animadvertere, non tantum *nomen* (sive solum, sive unâ cum ipsius complemento); sed etiam *enuntiationem* pro complemento verbali usurpari posse; sique attributum talis enuntiationis *nomine* designetur et primum in eâ occupet locum, hoc nomen casu Accusativo proferri, dum tamen subiecti nomen casu Nominativo subiungatur (§ 243). Exempla: يَلْعَبُونَ لَاهِيَةً *irrident* (divina monita) *distractis rebus ludicris eorum animis*; أَجَابًا عَلَيَّ قَضَاءً *Abluam opprobrium gladio*, جَابًا لِي مَا كَانِ اللَّهُ *inferente mihi decreto Dei, quicquid inferat.* — Quodammodo similis, sed diversae tamen naturae constructio est, cuius hoc sit exemplum: *Quicumque hoc facit, capite mulctabitur*, كَبِيرًا أَوْ صَغِيرًا *magnus sit, sive parvus.* Nam hic كَبِيرًا verbi كَانِ complementum est (§ 258); eo tamen, quod hoc nomen in Accusativo initio enuntiationis collocatum est, tota enuntiatio tanquam complementum verbale, quod Accusativo casu cum antecedente verbo construitur, sine coniunctione subiuncta est.

C. DE USU GENERIS NUMERIQUE.

277. Praeter ea, quae de genere numeroque iam superius dicta sunt, hic sequentia circa *convenientiam* et *discrepantiam* generis numerique in sermone Arabico animadverti debent.

278. Si res aut persona, de quâ aliquis loquitur, iam nomine quodam *nuncupata* aut pronomine designata est; nomen adiectivum, Participium, pronomen aut verbum persona-

sine ! prosthetico scribitur (§ 49, 2^o.), tunc licere quidem antecedens, ut nomen, quod complementum non habet, Nominativo casu proferre: quia tamen, tanquam in statu constructo, sine Tanyne pronuntiatur (§ 199), etiam, ut in nomine, quod complementum in Genitivo subiunctum habet, Accusativum casum usurpari posse. Dicitur ergo pro lubitu يَا عَلِيُّ بْنُ أَبِي طَالِبٍ (o Ali, fili Abūtālebi) et يَا عَلِيُّ بْنُ أَبِي طَالِبٍ.

275. Similiter denique pronomini primae aut secundae personae interdum nomen casu demonstrativo subiungitur, quo is, qui loquitur, significet, quem sive quos eo pronomine designet. Exempla: نَحْنُ الْعَرَبُ أَقْرَى النَّاسِ لِلصَّيْفِ nos, Arabes (dico), liberalissimi hominum erga hospitem sumus; بِكَ اللَّهُ تَرْجُو الْفَضْلَ per te, Deum (dico), speramus ubertatem. — Atque etiam, si cui nomini, quod iam satis definitum est, tamen non unum, sed duo vel plura adiunguntur nomina adiectiva, quibus eadem res aut persona, de qua sermo est, laudetur aut vituperetur; possunt quidem haec adiectiva eodem, atque antecedens nomen, enuntiarī casu, sed licet quoque uti Accusativo: veluti مَرَّتْ بِرَيْدِ الْعَاقِلِ الْكَرِيمِ praeterii Zaidum, prudentem illum, generosum et excellentem (dico). Et verò etiam Nominativum usurpare licet, ita ut qualitates illae, quibus res aut persona laudatur vituperaturve, in parenthesi extra enuntiationem collocentur et simpliciter nominentur: veluti مَرَّتْ بِرَيْدِ الْعَاقِلِ الْكَرِيمِ الْفَاضِلِ.

profertur (§ 189): ut يَا خَلِيلَانِ *o amicorum par!* يَا أَيُّهَا النَّاسُ *o homines!* يَا زَيْدُ *ehu, Zaide!* — Veruntamen etiam in hoc casu Nominativus inusitatus est, si nomen *complementum* quoddam in casu obliquo aut praepositionis ope subiunctum vel pronomen annexum habet; causaque esse videtur, quod talis rei aut personae significatio, quae pluribus verbis fit, non simplex *nomen*, quo res aut persona *nomina-*
tur, sed potius *obiecti* cuiusdam *vocabulum* esse videtur. Tunc igitur Accusativus usurpatur. Sed manet nomen in Nominativo, si aliud nomen, eandem rem aut personam alio modo designans, per *appositionem* additur, aut nomen *ad-*
iectivum adiungitur; ac tunc nomen appositum vel adiectivum pro lubitu aut eodem, atque antecedens, casu, aut tanquam *obiectum* in Accusativo enuntiatur; ut يَا مُحَمَّدُ النَّبِيُّ *o Mohammedes propheta!* aut يَا مُحَمَّدُ النَّبِيُّ hoc sensu: *o Mohammedes! prophetam* (dico). Continuatur autem potius casus Nominativus, si nomen, quod adiungitur, *com-*
plementum habet; ut يَا اِبْرَاهِيمَ خَلِيلُ اللَّهِ *Abrahame, amice Dei!* Attamen, si id, quod cum complemento apponitur, nomen *filius*, aut *filia*, est, hoc, quum personam designet, Accusativo casu proferri non tantum potest, sed verò solet, ut ita hoc in casu demonstrativo pronuntiatum adiunctum, *quae* persona designetur, significet: ut يَا رَجُلُ ابْنِ أَخِي *o vir, fili fratris mei!* — Ceterum hoc quoque monendum, si huic *ابن* nomen proprium patris subiungitur et proprium filii nomen antecedit, quo in casu *بن*

generis est; ut مَا جَاءَنِي أَحَدٌ إِلَّا قَرَمًا non venit ad me quisquam (homo, puta) praeter equum. Et praestat certe eo casu uti, quando id, quod excipitur, prius nuncupatur, quam id, ex quo excipitur: ut لَمْ يُكَلِّمْنِي إِلَّا زَيْدًا أَحَدٌ non alloquutus est me praeter Zaidum quisquam. Denique necesse est usurpare Accusativum, si nova exceptio fit: velut لَمْ يُكَلِّمْنِي إِلَّا أَخُوكَ إِلَّا زَيْدًا non alloquutus est me, nisi frater tuus (i. e. solus me alloquutus est frater tuus), excepto Zaido. Sic enim, quod antecedit, sensum habet affirmationis.

273. Quando id, quod excipitur, pronomine personali designatur, in iis casibus, in quibus, si nomen est, Accusativus usurpatur, pronomine inseparabili utendum est idque annectendum particulae اِيَّا (§ 218): veluti Non est dux noster, إِلَّا اِيَّاكَ praeter te. Si quando apud poetam pronomem particulae اِلَّا annexum offenditur, licentia est.

274. Eadem porro ratione nomen, tanquam obiectum, Accusativo seu demonstrativo casu profertur in appellando, vocando et exclamando: ut يَا عَاجِبًا *o mirum!* يَا أَمِيرَ الْمُؤْمِنِينَ *o princeps fidelium!* رَبَّنَا *domine noster!* يَا خَيْرًا مِنْ كُلِّ *o bone prae omnibus hominibus!* يَا طَالِعًا الْجَبَلِ *tu, qui adscendis montem!* — Nominativus casus tantummodo usurpatur in alloquutione, quando id, quod appellatur, oculis, vel saltem animo praesens est, atque adeo non vocatur, sed simpliciter nominatur; ac tunc nomen, si articulus non praefixus est, nihilominus ut definitum absque Tanvīne pra-

habet, (ut saepe interrogatio), et quando id, ex quo aliquid excipitur, in eâ expressum est, licet quidem uti Accusativo; ut *زَيْدًا إِلَّا زَيْدًا* *لَمْ يَكَلِمْنِي أَحَدٌ إِلَّا زَيْدًا* non alloquutus est me quisquam, praeter Zaidum; *مَا أَتَيْتُ بِالتَّوْرَةِ إِلَّا التَّوْرَةَ* non attuli libros (proprie non veni cum libris) praeter Pentateuchum. Sed praestat tamen eundem casum usurpare, quo antecedens nomen enuntiatum est, vel potius eum, quo utendum esset, si antecedens negatio in affirmationem converteretur. Praestat igitur in sententiis, quas pro exemplis attulimus, *زَيْدٌ* et *لَا أَحَدٌ فِي الْبَيْتِ إِلَّا زَيْدٌ* *التَّوْرَةَ* dicere: et rectius dicitur *زَيْدٌ إِلَّا زَيْدٌ* *التَّوْرَةَ* (non est quisquam in domo nisi Zaidus), quam *زَيْدًا*, etsi antecedens *أَحَدٌ* ob constructionem cum negandi particulâ *لَا* pro casu Nominativo terminationem verbi accepit (§ 141); et *مَا جَاءَنِي مِنْ أَحَدٍ إِلَّا أَخُوكَ* (non venit ad me quisquam, nisi frater tuus) quam *أَخَاكَ*, etsi in antecedente enuntiatione pro *أَحَدٌ* ob constructionem cum *مَا*, quod proprie pronomen interrogativum est, *مِنْ أَحَدٍ* dicere placuit. — Si verò id, ex quo aliquid excipitur, in antecedente negatione relicetur, semper id, quod excipitur, eo casu proferendum est, quo id, quod relicetur, enuntiandum foret, si antecedens negatio in affirmationem converteretur: veluti *مَا جَاءَنِي إِلَّا أَخُوكَ* non venit ad me, nisi frater tuus: *مَا أَتَيْتُ إِلَّا بِالتَّوْرَةِ* non attuli, nisi Pentateuchum. — E contrario, etiamsi id, ex quo exceptio fit, exprimitur, Accusativum casum usurpare oportet, si id, quod excipitur, non eiusdem

locatum est, *abque locutum est* uti Nominativo; ut ^{زَيْدًا جَلَسَ} زيدًا جلس. ^{وَمُحَمَّدًا أَهْبَتَهُ} ومحمدًا أهبتَهُ vel ^{وَمُحَمَّدًا أَهْبَتَهُ} ومحمدًا أهبتَهُ: nam ita *verbum* quidem antecedit, sed hoc *verbum* ut *attributum* cum subiecto in Nominativo casu constructum est. — Denique, si id, quod, in priore enuntiatione verbo praemittitur, non subiectum, sed complementum verbi est, *licet* quidem in utraque enuntiatione uti Accusativo, sed rectius Nominativus casus usurpatur: ut ^{زَيْدًا قَتَلْتَهُ وَمُحَمَّدًا جَرَحْتَهُ} زيدًا قتلته ومحمدًا جرحته, vel — ^{زَيْدًا} زيدًا — ^{وَمُحَمَّدًا} ومحمدًا — *Zaidum interfeci, sed Mohammedem vulneravi.*

271. Tum consuetum est, nomen quoddam in Accusativo casu per coniunctionem ^{وَ} cum alio copulare in Nominativo vel Genitivo enuntiato nomine vel pronomine, ut significetur, etiam hoc cum antecedente cogitatione comprehendendum esse: veluti ^{أَنْتَ أَسْكُنُ أَسْكُنَ} أنتَ أسكن أسكن *habita tu, et uxorem tuam* (puta; i. e. unā cum uxore tuā) *Paradisum.* Similiter in loquutione: ^{مَا لَكَ زَيْدًا} ما لك زيدًا *quid tibi est, et Zaidum* (puta)? i. e. *quid tibi cum Zaido negotii est?*

272. Eadem deinde Accusativi casus ratio est post particulam ^{لَا} nisi, sin minus, quae tum *praeter* valet. Vide licet post hanc particulam nomen rei vel personae, quae exipitur, casu demonstrativo enuntiatum:

1°. quoties antecedens enuntiationo affirmatio est; veluti ^{جَاءَنِي النَّاسُ إِلَّا زَيْدًا} جاءني الناس إلا زيدًا *venerunt ad me homines praeter Zaidum*; ad *verbum*: *venerunt ad me homines; sin minus, Zaidum* (puta).

2°. si antecedens enuntiationo negatio est, aut negationis vim

Mohammedem praetereo. Nisi fortè peculiaris ratio sit, ob quam liceat certe uti Nominativo: quomodo poeta oppositionis gratiâ dixit لَا تَجْزِعِي أَنْ مَنَّسٍ أَهْلَكْتَهُ وَإِذَا فَهَلَكْتَ فَعِنْدَ ذَلِكَ قَاتِرِعِي *ne horrescas, si Munphisum perire facio, sed si pereo, tunc horresce.* E contrario, si particula إِذَا praemittitur et ecce valet, Nominativus casus usurpari debet: nam hoc sensu eam particulam semper sequitur enuntiatio, cuius subiecti cum attributo coniunctio non significatur per verbum personale: ut وَإِذَا مُحَمَّدٌ يَضْرِبُهُ زَيْدٌ *et ecce Mohammedes est, quem caedit Zaidus.* — Praestat uti Accusativo, si particula praemittitur, quam plerumque consequitur verbum; quales sunt interrogativae, negativae مَا et لَا et coniunctio حَيْثُ ubi: ut مَا مُحَمَّدًا رَأَيْتَ عَبْدُهُ *non Mohammedis vidi servum.* (Attamen interrogandi particula هَلْ exiis est, post quas Accusativus usurpari debet). Item, si verbum in sequente enuntiatione modo Imperativo, Iussivo aut horum formâ paragoricâ enuntiatur: ut اَللّٰهُمَّ عَبْدَكَ اَرْحَمِ اَبْنَهُ *Deus! servi tui miserere filii.* Pariter denique, si nomen per coniunctionem connexum est cum enuntiatione, in quâ etiam verbum usurpatum, subiectum autem non ante hoc verbum collocatum est: ut كُنْتُ حَبِيبَ زَيْدٍ وَمُحَمَّدًا كُنْتُ *fui amicus Zaidi, sed, quod ad Mohammedem attinet, fui inimicus patris eius; جَلَسَ زَيْدٌ وَمُحَمَّدًا اَذْهَبْتَهُ* *consedit Zaidus, sed Mohammedem abire iussi.* — Quodsi verò subiectum in praecedente enuntiatione ante verbum col-

(§ 218), cum nomine in Accusativo per constructionem, subnexo, ut in acclamatione alteri significetur, ipsi et ad te et ad alterum illud, quod adiuncto nomine designetur, attendendum, et quidem sibi ab hoc cavendum esse: veluti *اِيَّاكَ وَالْاَسَدَ* *te et leonem!* i. e. *cave tibi a leone!* — Omitto multas alias, in quibus eodem modo demonstrativus ille casus usurpatur, loquutiones. Ut autem alius generis exemplum afferam, in Alkorano post explicitam aliquam legem additur subinde *اِصْبِيْةً مِّنْ اِلٰهٍ* *iussum Dei* (hoc esse animadvertas), aut simile quiddam aliud. Ac praeterea de absoluto hoc casus Accusativi usu singulatim monenda sunt sequentia.

270. Si quod nomen ad maiorem significantiam seorsum ante enuntiationem collocatur, dum in subsequente enuntiatione eadem res vel persona designatur per pronomen, id supra diximus ut plurimum Nominativo casu proferri (§. 242). Atqui, si pronomen illud in sequente enuntiatione verbi aut complementi verbi (veluti praepositionis) complementum est, saepe nomen illud, quod seorsum ante enuntiationem collocatur, Accusativo casu pronuntiare aut necesse est, aut praestat, aut licet. — *Necesse est* uti Accusativo, si praemittitur particula, quam *semper* consequitur *verbum*: nam tunc illud nomen enuntiarı nequit, tanquam *subiectum*, casu Nominativo; sed dici debet, ut hoc utar, *لَوْ مُكَمِّدًا قَتَلَهُ زَيْدٌ* *si, Mohammedem (cogita), occidisset eum Zaidus*; i. e. *si Mohammedem occidisset Zaidus*; *اِنْ مُكَمِّدًا رَأَيْتَ عَبْدَهُ* *si Mohammedis video servum*; *كُلَّمَا مُكَمِّدًا مَرَرْتُ بِهِ* *quoties*

nient multi. — Eodem modo his particulis pro indefinito pronomine interrogativum *لَا* annexitur. — Quando autem pronomen ita pro complemento, obiectum significante, annexum est, sequentis enuntiationis subiectum, si nomen est, in Nominativo profertur: potest tamen post *لَيْتَمَا* id, quod optatur, per appositionem in Accusativo casu subiungi.

268. Raro, si talis particula non antecedit, nomen, quod, grammaticâ constructione spectatâ, Nominativo casu ut subiectum enuntiandum esset, sensu spectato in Accusativo ut obiectum profertur. Factum hoc offenditur in constructione cum *كَانَ لَهُ* est, quoniam hoc idem ac *habet* valet, et cum verbo, quod formâ obiectivâ impersonaliter usurpatur: veluti *كَانَ لَهُ وَبِئْرًا* fuit ei vezirus, *قِيلَ عَنِ مَالِكِ شَوْبًا* dicitur (i. e. dicunt) de opibus eius aliquid.

289. Deinde frequens quoque absolutus casus Accusativi usus est, ita ut nomen quoddam hoc casu tanquam complementum pronuntietur, quum tamen verbum, cuius complementum sit, reticeatur, sed ideo ipsum, quod nomen casu demonstrativo profertur, sponte suâ intelligatur. — Sic, si quis se aliquid iubenti respondet *سَمِعًا وَطَاعَةً* obedientiam et obsequium, eo ipso, quod hoc pronuntiat, obedientiam et obsequium promittens. — Similiter, qui dicit *سُبْحَانَ اللَّهِ* laudem Dei, (aut cum annexo pronomine de Deo loquens *سُبْحَانَهُ*, vel Deum alloquens *سُبْحَانَكَ*), is hoc pronuntians laudem divinam praedicat. — Tum eodem modo usurpatur pronomen 2^{da} pers. inseparabile, particulae *أَيَا* annexum

tem. — Etiam demonstrandi particula **فَا** nonnunquam ita constructa offenditur, ut, licet subiectum Nominativo casu vel pronomine separato enuntietur, attributum in complementum verbale conversum Accusativo casu subiunctum habeat: ut **فَا هُوَ مَقْتُولًا** *eccum interfectum*. — Eodem denique modo nomen in Accusativo ut complementum verbale construitur cum nonnullis interiectionibus, quibus pronomen, quod subiectum significet, per praepositionem **لِ** subiungitur: veluti **يَا لَكَ رَجُلًا** *o tibi, quā vir es! i. e. qualis vir es!* **يَا لَهَا رَوْضَةً** *o, qualis hortus est!* **أَيُّ لِهَذَا خَشَعًا** *phui, quā hic est humilis!*

267. Particulae illae, quae subiectum enuntiationis in obiectum convertunt (§ 265), non tantum, si pronomine personali subiectum designandum est, id sibi, sicut verba annexum habent; sed etiam, quando subiectum particulam non continuo vel post praepositionem cum complemento eius consequitur, aut quando subiectum personā verbi personalis continetur, ut tamen particula cum complemento obiectum designante construat, pronomen quoddam personale, subiectum vel aliam praecipuam sequentis enuntiationis partem significans, ei annecti solet: ut **أَنَّهُمْ أَتَيْهِمْ عَذَابٌ** *eccos, accipiet iis poena;* **لَعَلَّكُمْ تَفْلِحُونَ** *forsitan prosperi eritis.* — Frequenter quoque pronomen tertiae pers. sing. masculinum ita annectitur, ut non certam rem aut personam, sed indefiniti quiddam significet, vel ipsum illud, quod sequente enuntiatione explicatur; veluti **لَكِنَّهُ سَيَأْتِي كَثِيرُونَ** *verum venient*

nificans (§ 214), cum nomine obiectum designante in Accusativo casu construi solitum; particulae demonstrativae ^{أَنَّ} ^{أَنَّ} et ^{أَنَّ}, ut Latinum *ecce*, valent *vide*, *attende*; neque mirum est, optandi particulam ^{كَيْتَ}, quum pariter verbi sensum habeat, cum nomine obiectum sive id, quod optatur, significante construi in Accusativo. Necesse verò est, ut subiectum particulae continuò subiungatur, vel saltem non nisi praepositione cum complemento suo ab eà separetur. Exempla: ^{لَعَلَّ السَّاعَةَ قَرِيبٌ} *forsitan hora propinqua est*; ^{كَانَ الرَّجُلُ} ^{أَنَّ فِي الْبَيْتِ قَوْمًا} *ecce in domo homines*; ^{لَكِنَّ مُحَمَّدًا جَالِسٌ} *quasi vir ille leo sit*; *Zaidus stat*, ^{كَيْتَ أَبَاكَ حَاضِرٌ} *sed Mohammedes sedet*; *utinam pater tuus praesens esset!*

266. Ostendunt haec exempla, attributum nihilò minùs in Nominativo proferri: quare, ut hoc utar, ^{أَنَّ الْأَمِيرَ كَرِيمٌ} ad verbum transferendum esset, *Ecce principem, generosus* (est). Rarissime hae particulae, certe ^{أَنَّ} et ^{كَيْتَ}, ita constructantur, ut attributum in complementum verbale, accidens designans, convertatur; quomodo Latinum *ecce* construi solet. Sic poeta dixit: ^{يَا كَيْتَ أَيَّامَ الصَّبَا لَنَا رَوَاجِعَ} *O, faxit numen dies adolescentiae nobis redeuntes.* — Sic autem semper construitur ^{إِذَا}, quod etià *ecce* vertitur, sed proprie ibi valet, si nomen (vel pronomen) rei aut personae, de qua agitur, ei pro complemento per praepositionem ^{بِ} subiungitur, ut ^{إِذَا بِي وَأَقْفَا} *ibi adest stans*, id est *eccum stan-*
tem.

casu iungere mos est (§ 247), nonnunquam complementum in Accusativo accipiunt (§ 255), attamen formâ collectivâ plurativâ: ut **خَمْسَةُ رَجَالًا** *quinque viri*.

263. Et eandem rationem ut plurimum sequuntur *numeri indefiniti* vocabula **كَم** et **كَيْسٍ** sive **كَيْتِي**, itemque *pronomen numerale* **كَذَا**, quae in iis tantum casibus, quos supra significavimus (§ 249), cum Genitivo struuntur: ut **كَم رَجُلًا** *quot viri?*

264. Etiam *negandi particula* **لَا**, si construitur cum nomine indefinito, quod complementum quoddam aut terminationem dualem vel pluralem masculinam habet, sensum nominis obtinet, valentis *nemo* vel *nihil* sive *nullus* vel *nihil* (§ 244 et 259), dumque subiecti vice in enuntiatione fungitur, ei, ut *negativo numeri vocabulo*, nomen rei aut personae pro complemento in Accusativo subiungitur: veluti **لَا طَالَعًا** *nemo, qui adscendat montem, apparet*; **لَا خَيْرًا** *nemo melior Zaido invenitur*; **لَا رَجُلَيْنِ عِنْدَنَا** *nulli duo viri apud nos sunt*.

265. Sunt quoque *aliae particulae*, quae cum Accusativo construuntur. Hoc enim casu profertur enuntiationis subiectum, aut nomen, quod seorsum enuntiationi praemissum aliàs in Nominativo profertur (§ 242), si enuntiationi praemittuntur particulae **عَلَّ** sive **لَعَلَّ** *forsitan*, **أَنَّ** et **أَنَّ**, quae proprie ecce valent, item compositae **كَأَنَّ**, *quasi*, et **لَكِنَّ** *sed, verum*, aut denique optandi particula **لَيْتَ** *faxit numen, utinam!* Videlicet **عَلَّ** proprie verbum est, *farte facil* si-

gni-

definiens; in Accusativo singulari subiungitur. — Ita semper construuntur *mensurae* vocabula: ut ذِرَاعٌ دِيْبَاجًا *cubitus serici*; ذَرَقَمٌ فَصَّةٌ *drachma argenti*. — Causa est, quod Genitivus casus hic minus convenit. Nam per constructionem complementi in Genitivo casu cum antecedente nomine significatur, quae inter duas diversas res vel personas intercedit; *coniunctio*. Sed hic, *quid illud sit*, quod antecedente significatur, declarandum est. Itaque potius *casus* ille *demonstrativus* usurpatur, quo etiam complementa verborum *copiae et inopiae*, quae dici solent, enuntiantur, et *quantitatis* vocabulum, licet nomen sit, per *complementum verbale* definitur. Atque ita simul evitatur sermonis ambiguitas: nam, ut hoc utar, ذَرَقَمٌ فَصَّةٌ significaret *drachmam argenteam*.

262. Eodem modo construuntur *numerosum* vocabula ab *undenario* ad 99: ut عَشْرُونَ رَجُلًا *viginti viri*, عَشْرَ دَرَقَمًا *13 denarii*. Si in Genitivo casu complementum subiungitur, alius constructionis sensus est: veluti عَشْرًا مُحَمَّدًا non viginti viros, quibus Mohammedes nomen, sed *viginti* res aut personas *Mohammedis*, de quibus sermo est, exempli causa camelos aut servos, significat. Et in hoc casu composita indeclinabilia ab 11 ad 19 ita declinari posse dicunt grammatici, ut exempli causa dicatur عَشْرًا مُحَمَّدًا *quindecim Mohammedis*. Pariter cum annexo pronomine: ut عَشْرًا تَوِيكًا *viginti tui*. — Ceterum etiam ea *numerosum* vocabula, quae in statu constructo cum nomine in Genitivo

plémenti nominalis, in Genitivo: veluti خَعْفَرًا الْخَلِيفَةَ كَذَلِكُ occidere Chaliphæ Dja'pharem, i. e. quòd Chalipha occidit Dja'pharem; اَدْبَا عَمْرُو طَالِبًا أَتَانِي venit ad me Amrus, quaerens eruditionem; وَجْهَهُ الْكَسْنُ تَوْنٌ وَجْهَهُ pulcher colore faciei suae; وَمَالًا مُبْتَغَى جَاءَ quaerens gloriam et opes: ubi, licet prius complémentum in Genitivo subiungitur, alterum, quod per coniunctionem additur, in Accusativo profertur. — Idcirco Participia quoque pluralia et dualia, si pro complemento verbali pronomen personale iis annectitur, terminationem suam integram possunt servare; ut الضَّارِبُونَ qui feriunt eum. Sed hoc rarum est; et verò, etsi nomen in Accusativo casu iis ut verbis subiungitur, tamen ut nomina in statu constructo ea proferre licet: ut الضَّارِبُونَ qui feriunt Zaidum; جَاءَ الْأَمِيرُ الْقَاتِلَا أَخَوَاهُ مُحَمَّدًا venit princeps, cuius duo fratres occiderant Mohammedem (in quâ enuntiatione أَخَوَاهُ, quo subiectum designaretur, Nominativo casu adiunctum est, quocum igitur الْقَاتِلَا, ut attributum, etiam genere numeroque congruit, licet primùm cum الْأَمِيرُ constructum sit, secundùm § 243). Et, si pronomen I^{mae} pers. singulare نِي annectitur (§ 255), Participium in statu constructo non tantùm potest proferri, sed solet: ut فَوَّعِيْنِي قَدْ أَنْتُمْ صَادِقُونَ an fidem mihi servaturi estis? fatigat me (a مَعِي).

261. Tum etiam quantitatis vocabulis complémentum, genus rerum personarumve, quarum quantitas significatur,

de-

Deus, tueatur. — Si nomen *definitum* vel pronomen enuntiationis negativae subiectum est, لا non fungitur attributi vice, ideoque, quod de subiecto negatur, ut attributum Nominativo casu profertur: ut لا مُسْتَوْدَعُ السِّرِّ ذَاتِعَ لَدَيْهِمْ depositum arcani non divulgatur apud eos. Invenitur tamen, certe apud poetas et in copulatis negationibus, etiamsi definitum subiectum est, attributum tanquam complementum negationis in Accusativo subiunctum: veluti لا الْحَمْدُ مَكْسُوبًا non laus est, quae acquiratur, neque opes sunt, quae serventur; لا أَنَا بَأْغِيًّا سِوَاهَا وَلَا فِي حُبِّهَا مُتَرَاخِيًّا non sum, qui desiderem aliam praeter eam, nec qui in amore eius languescam. — Neque etiam attributi, sed e contrario subiecti vice fungitur particula لا, si constructa cum nomine indefinito, quod complementum quoddam aut terminationem dualem vel pluralem masculinam habet, nemo vel nihil sive nullus vel nullum valet (§ 244). — Etiam مَا in nonnullis dialectis non fungitur attributi vice, atque adeo id, quod de subiecto negatur, Nominativo casu adiungitur, ut dicatur مَا هَذَا بَشَرًا.

260. Porro nomina quoque complementa in Accusativo casu accipiunt. — Ac primò quidem complementum, quod cum verbo personali in Accusativo iungitur, id in eodem casu ut complementum verbale construitur cum Infinitivis aut similibus abstractis nominibus ac cum Participiis et adiectivis, quae ab eo verbo derivata sunt, quotiescunque locum non habet aut minus convenit placetve constructio, ut com-

nomina in casu Accusativo (§ 215). Singulos autem casus, in quibus sine praepositione nomen pro complemento verbali in Accusativo profertur, hic enumerare longum est: et quid linguae Semiticae, in iisque Arabica, hac in re a Latinâ aut Graecâ differant, optime usus docebit.

259. E dictis iam apparet, Accusativo casu non tantum proferri *verborum* complementa, sed etiam ea, quibus circumscribuntur et definiuntur *copulata* sive *constructa subiecta attributaque*, etiamsi copula non exprimitur verbo: ut *هُوَ الْحَقُّ مُصَدِّقًا لِمَا مَعَهُمْ* *is veritas* (Latine: *est veritas*) *confirmans id, quod apud eos est.* — Itaque etiam in *enuntiationibus negativis*, in quibus attributi vice negandi particulae لا et مَا funguntur, complementum negationis casu Accusativo enuntiat: veluti *مَا هَذَا بَشَرًا* *non est hic mortalis.* — *Attributi* autem vice illae negandi particulae non funguntur, nisi quando subiectum negationis iis proxime subiungitur; et verò, si particula لا construitur cum nomine *indefinito*, quod nullum complementum neque terminationem dualem aut pluralem masculinam habet, hoc, ut superius dictum est, cum terminatione tertiae pers. sing. masculinae Perfecti tanquam verbum impersonale pronuntiari solet (§ 244); ut *لَا رَجُلٌ نَائِمًا فِي الدَّارِ* *non est vir, qui dormiat, in domo.* Sin autem duae negationes *copulantur*, etiam Nominativum casum usurpari posse vidimus: ut *لَا شَيْءٌ عَلَى الْأَرْضِ* *non est res in terrâ, quae permaneat, nec refugii locus, qui ab eo, quod decrevit*

Deus,

obtinuit: ut *الدير عمرو* *monasterium Omaria*, *العرب الجاهلية*
Arabes temporis ignorantiae.

257. Postulat Semiticae linguae ingenium, ut nomini in statu constructo complementum suum continuo subiungatur: in lingua tamen Arabica, certe in stilo poetico, nonnunquam aliquid offenditur interpositum, praesertim iurisiurandi formula; utي *ان الشاة تسمع صوت والله ربهنا* *en pecus audit vocem (per Deum!) domini sui.* — Atqui vulgo, si complementum non proxime consequitur vel et antecedit, nomen in statu absoluto profertur et complementum per praepositionem *ل*, *من*, vel et *في*, cum eo construitur.

4. De usu Accusativi.

258. Accusativo casu enuntiantur nomina, quae pro complementis construuntur cum *verbis* (§ 183). Est *casus demonstrativus* (p. 105, n. ^d), quo *adiunctum* quoddam, veluti obiectum, et omne *accidens* designatur, cum eo, quod per copulationem subiecti et attributi significatur, coniunctum. Et semper hoc casu huius generis complementa enuntiantur: quare, ut hoc utar, etiam verba *كان* (*esse*), *ليس* (*non est*) et similia alia perpetuo cum Accusativo in sermone Arabico construuntur; ut *كُنْ قَنَعًا* *esto contentus*, *لَسْتَ جَاهِلًا* *non sum ignarus.* — Atque etiam, quando nomina per *praepositiones* cum verbo aut copulatis subiecto attributoque iunguntur, eadem est constructionis ratio: nam *praepositiones* proprie nihil aliud sunt, quam *adverbia* sive

2°. si nomen vocabuli numeri complementum est, quod in Genitivo casu subiungitur (§ 247). Potest quidem, ut definiatur antecedens, articulus complemento praefigi, et dici exempli causâ ثَلَاثَةُ الرِّجَالِ (*les trois hommes*), سِتِّمِائَةُ الدَّرَّهِمْ: quia tamen complementa vocabulorum numeri, rerum aut personarum, quae numerantur, *genus* designantia, sine articulo enuntiari solent, et cum plerisque, ut infra videbimus, semper, atque etiam cum iis, quae plerumque in statu constructo complementum accipiunt, interdum in Accusativo casu struuntur; ideo usitatius factum est, articulum antecedenti praefigere nomini: ut الرِّجَالُ الثَّلَاثَةُ, الدَّرَاهِمُ السِّتِّمِائَةُ. Coeptum quoque est utrumque cum articulo enuntiare: ut الثَّلَاثَةُ الرِّجَالِ.

256. Tum etiam articulus praefigitur nomini in statu constructo, si complementum nomen est, quod plerumque cum articulo profertur, non ut certa quaedam res aut persona, sed ut certum quoddam *genus* significetur, veluti materiae genus, e quo aliquid factum sit. Sic اَنْبِيَاءُ الفِضَّةِ, *vasa argenti*, indefinitum est, praeterquam quod *genus* definitur et vasa e genere argenteorum esse significatur: ut amplius definiatur et certa quaedam ex eo genere vasa designentur, cum articulo dicitur اَنْبِيَاءُ الفِضَّةِ. Antiquissimis tamen scriptoribus articulus in hoc casu inusitatus esse videtur. Recentiores e contrario articulo in statu constructo nonnunquam etiam tunc utuntur, quando complementum nomen proprium est aut nomen, quod cum articulo iunctum sensum nominis proprii ob-

ut complementum verbale, in Accusativo enuntiaripotuitet.

Quod loquum habet :

1^o. si antecedens Participium vel adiectivum est, derivatum a verbo, quod complementum suum in Accusativo accipit : ut *الضَّارِبُ الْعَدُوَّ* *qui ferit hostem*, *رَأْسُ الْعَدُوِّ* *qui ferit caput hostis*, *الضَّارِبُونَ الْعَدُوَّ* *qui feriunt hostem*; *الْحَسَنُ الْوَجْهَ* *pulcher facie*, *لَوْنُ الْوَجْهِ* *pulcher colore faciei*. — Multò magis hoc fit, si complementum Participii pronomen personale inseparabile est, quippe quod eodem modo verbis annectitur : et verò, si primae personae pronomen est, plerumque ut verbi complementum *نِي* usurpatur : veluti *الضَّارِبُ* *qui ferit eum*, et *الْمُؤَافِيئِي* *qui venit ad me*. Quin etiam adiectivum sic cum pronomine construere licet : ut *الْحَسَنُ* *pulcher eo* (puta exempli causà *colore faciei*). — Sed participio vel adiectivo *singularis* numeri, quod ita cum articulo iunctum est, complementum in Genitivo casu subiungere vetant grammatici, si complementum aut indefinitum nomen est, aut definitum quidem, sed ita, ut neque ipsum, neque complementum eius, praefixum habeat articulum. Verùm in *duali* et *plurali* aiunt licere : nam tunc status constructus, etiamsi articulus praefixus est, apparet e terminatione : ut *الضَّارِبُونَ زَيْدٌ* *qui feriunt Zaidum* — Quoties igitur tale Participium aut adiectivum articulo non definitur, indefinitum est, licet definitum sit complementum. Sic *رَجُلٌ حَسَنُ الْوَجْهِ* vertendum est : *un homme beau de visage*.

3. De statu constructo.

253. Perinde ut aliud nomen, sic etiam *enuntiatio* pro complemento nomini in statu constructo subiungi potest. Quodsi autem hoc fit, enuntiationi ut plurimum praemittitur particula ^كأَنْ sive ^كأَنَّ vel ^كمَا: nam sine tali particulâ enuntiatione fere tantum subiungitur certis quibusdam vocabulis, quae *tempus* significant, praesertim si in Accusativo casu aut praepositioni subiuncta pro coniunctionibus usurpantur: ut ^أأَظْهَرَ ^أأَنَّ ^ممَاتَ ^كحَتَّى ^أأَنْفَهُ *ostentationi, eum mortuum esse morte naturali*; ^ههَذَا ^ييَوْمٍ ^ييَنْفَعُ *hic est, dies, quo proderit (iustis iustitia sua)*; ^ررَأَيْتَهُ ^ييَوْمٍ *quo die vidi eum*; ^ممِنْ ^ييَوْمٍ ^ررَأَيْتَهُ *ex quo die vidi eum*. Et haec est plerarumque coniunctionum origo (§ 215 et 216). — Si praepositio antecedit, ut in postremo exemplo, temporis vocabulum etiam tanquam coniunctio Accusativo casu enuntiari potest, ut dicatur ^ممِنْ ^ييَوْمٍ ^ررَأَيْتَهُ, quod ad verbum sic reddi potest: *ex quando vidi eum*.

254. Nomen in statu constructo non solet definiri per articulum, dum definitum esse censetur, si complementum definitum (i. e. nomen cum articulo, pronomen vel nomen proprium) est, sin minus, indefinitum. Attamen sunt casus, in quibus, etsi complementum definitum est, antecedens tamen indefinitum manet, ac proinde, si opus est, ut definiatur, etiam cum articulo iungitur.

255. Praecipue hoc obtinet; si complementum antecedenti, ut nomini, in Genitivo quidem subiungitur, sed etiam, ut

249. Etiam vocibus كَم et كَائِن sive كَأَي quot, quae quasi numeri indefiniti vocabula sunt, complementum in Genitivo subiungitur, si obliqua interrogatio est; et pro arbitrio forma singularis vel collectiva plurativa aut pluralis adhibetur: ut, *Nescio*, قَتَلُوا (sive رَجُلٍ) كَم رَجَالٍ quot viros occiderint. Item in recta interrogatione, si praepositioni subiunctae sunt; sed tunc sola singularis forma usitata est: ut بِكَمْ دِرْهَمٍ quot argenteis? — Eandem constructionis rationem sequitur كَذَا tantum, quod quasi numerale pronomen est.

250. Et pari quoque modo complementum in Genitivo singulari subiungitur impersonali e nomine facto verbo رَبٌّ; ut رَبُّ رَجُلٍ multum viri est, i. e. multi viri sunt. Cf. § 140.

251. Atqui eodem modo in elatiore oratione usurpatur solum nomen in Genitivo singulari, quo designetur aliquid de eo genere rerum personarumve, quod nomine significatur. Necessè tamen est, ut aliqua antecedit particula: et frequentissime ita Genitivus singularis usurpatur post frequentissimam coniunctionem وَ; ut وَرَجُلٍ et viri sunt; — item aliquando post فَ; raro post بَلِّ.

252. Denique monendum est, nomen appellativum aliquando definiri per subiunctum in Genitivo casu nomen adiectivum, cui cum articulo constructo nominis proprii sensus tribuitur: ut يَوْمُ الْخَمِيْسِ dies quinti (hebdomadis diei), i. e. dies Iovis. Constructionis eadem ratio est, ac si dicitur exempli causa mons Thaboris.

necessario, quum ita *universum* genus significet, plurale vel collectivum aut collectivum plurativum nomen (vel pronomen) esse: Itaque, utrum de una re vel persona, an de duabus vel pluribus sermo sit, ex adiunctis intelligendum est. Exempla: هِيَ أَفْضَلُ النِّسَاءِ *est praestantissima feminarum*; أَنْتُمَا أَصْدَقُ الصَّادِقِينَ *vos duo veracissimi veracium estis*. — Eadem ratione construuntur خَيْرٌ *optimum*, et شَرٌّ *pessimum*: ut خَيْرُ أُمَّةٍ *optima natio*.

247. Possunt quidem *omnium numerorum*, et verò solent *unitatis binarique vocabula*, nominibus rerum vel personarum, quae numerantur, apponi: sed *suprà binarium* plerumque tale nomen pro *complemento* cum iis construitur. — Hoc autem nomen vocabulis numerorum a *ternario* ad *denarium* (et verò nonnunquam etiam *binario*) *Genitivo casu* subiungi, et *collectivâ plurativâ*, vel saltem, si haec inusitata est, *plurali*, formâ enuntiari solet: ut رِجَالٌ سِتَّةٌ *sex viri*, بَنَاتٌ سِتٌّ *sex filiae*. Solum مِائَةٌ (*centum*), ita pro *complemento* subiunctum, plerumque in *singulari* pronuntiatur: ut مِائَةٌ سِتٌّ sive سِتُّ مِائَةً *sexcenti*. — Atque hoc ipsum مِائَةٌ, itemque أَلْفٌ (*mille*), complementa sua in *Genitivo casu* et *singulari* numero accipiunt: ut مِائَتَانِ رِجَالٍ *ducenti viri*, ثَلَاثَةُ أَلْفٍ دِرْهَمٍ *ter mille nummi argentei*.

248. Eodem modo construi coepta sunt *numeralia adiectiva*, quum *genus* rerum personarumve, de quo sermo est, per subiunctum nomen *singulare* in *Genitivo casu* significetur: ut ثَالِثُ يَوْمٍ *tertius dies*.

2. De usu Genitivi.

245. Genitivo casu enuntiatur nomen, quod pro complemento subiungitur alii nomini vel praepositioni (§ 245), ut per hanc constructionem utriusque eius, quod utraque voce designatur, significetur coniunctio, atque adeo antecedentis notio per actionem consequentis circumscribatur definiaturve. Sic vel nomina propria aliquando definiantur: ut طَرَابَلُوسُ الشَّامِ Tripolis Syriae, زَيْدُ الْخَيْلِ Zaidus equorum (altor). Item pronomina: ut interdum مَا; exempli causa مَا رَأَى quid consilii? et frequenter ذُو (§ 193), veluti ذُو الْعَقْلِ qui intelligentiae (est), sive cui coniunctio cum intelligentiâ est, id est intelligentiâ praeditus, homo intelligens.

246. Nomina formae أَقْدَمٌ, quorum idem sensus est, ac gradus adiectivorum comparativi vel superlativi in lingua Latina (§ 152), in Arabica plerumque substantivorum habent vim, atque adeo nomen rei aut personae pro complemento in Genitivo subiunctum habent, quo designetur, cuius generis sit illud, quod antecedente nomine significetur. Sic أَفْضَلُ أَمْرَأَةٍ præstantissimum feminae, i. e. præstantissima femina; أَفْضَلُ رَجُلَيْنِ duo viri præstantissimi; أَفْضَلُ رِجَالٍ præstantissimi viri, أَفْضَلُ نِسَاءٍ præstantissimae feminae. Animadverti verò debet, complementum, si definiendum est, ne-

causam absque Tanvine prolatum: ex quo ergo conficiunt, etiam pluralia cum terminatione femininâ in casu obliquo absque Tanvine proferri posse. Atqui, si vera esset haec eorum opinio, ne liceret quidem لَا بَنَاتٍ dicere.

لا رَجُلٌ نَائِمٌ فِي الدَّارِ non est vir dormiens in domo, aut
 — لا رَجُلٌ نَائِمٌ. — Monemus quoque, quod probe animadvertendum est, nomen post لا ita Perfecti terminationem non accipere, nisi quando per constructionem cum hoc nomine verbi impersonalis obtinet sensum. Hoc enim locum non habet, si subiectum nomen definitum vel pronomen est, ut si dicitur لا زَيْدٌ مَرِيضٌ non Zaidus aeger est; aut, si nomen subiecti, licet indefinitum sit, non proxime particulam negandi consequitur, ut si dicitur لا فِي الدَّارِ رَجُلٌ non est in domo vir (nam ita per constructionem cum vocibus فِي الدَّارِ particula verbi impersonalis iam obtinuit sensum, et رَجُلٌ simpliciter in Nominativo, ut subiectum, adiungitur); aut denique, si cum nomine indefinito, sed quod complementum quoddam aut terminationem dualem vel pluralem masculinam habet, ita constructa est negandi particula لا, ut sensus nominis, nemo vel nihil sive nullus vel nullum valentis, ei subiiciatur (quod de re infra). Hic tamen sensus ei non subiicitur, si constructur cum nomine indefinito, quod terminationem pluralem femininam ات habet: tunc enim nomen, perinde ac singulare, cum terminatione Perfecti tanquam verbum impersonale profertur: veluti لا بَنَاتٌ فِي الدَّارِ non sunt filiae in domo †.

245.

† Video grammaticos statuere, licitum quoque esse لا بَنَاتٌ dicere. Videlicet falso opinantur, terminationem ا post لا in nominibus singularibus casum Accusativum esse, nescio quam ob cau-

244. Si particula negandi لَا ita cum nomine constructur, ut sensum verbi impersonalis obtineat, nomen subiecti, quod esse negatur, pro Nominativo casu, ut supra vidimus (§ 141), terminationem 3^{tiæ} pers. sing. masculinae Perfecti accipit. Hic verò monendum est, si cum tali nomine in verbum converso aliud nomen per coniunctionem وَ copulatur, hoc posterius Nominativo casu, ut *subiectum*, enuntiari posse: nam satis est semel impersonale illud verbum *est* per terminationem nominis significare. Itaque dicitur $\text{لَا رَجُلٌ وَأَمْرَأَةٌ فِي الدَّارِ}$ *non vir est femina est in domo*, aut $\text{لَا رَجُلٌ وَأَمْرَأَةٌ}$ *non vir est femina est*. — Sique negandi particula repetitur, pro lubitu aut utrumque, aut alterutrum nomen cum terminatione Perfecti profertur, veluti $\text{لَا حَوْلَ وَلَا قُوَّةَ إِلَّا بِاللَّهِ}$ *non vis est neque potentia est nisi in Deo*, vel $\text{لَا حَوْلَ وَلَا قُوَّةَ}$ *non vis est neque potentia est*, vel $\text{لَا حَوْلَ وَلَا قُوَّةَ}$ *non vis neque potentia est*; vel denique, quum prius Nominativo casu enuntietur, etiam posterius eodem casu adiungitur, diciturque $\text{لَا حَوْلَ وَلَا قُوَّةَ}$ *non vis neque potentia (est)*. Quare etiam, si alius generis enuntiatio per وَ annectitur, in priore nomen post لَا casu Nominativo proferri potest: ut $\text{لَا خَوْفٌ عَلَيْهِمْ وَلَا هُمْ يَحْزَنُونَ}$ *non metus (est) super illis (i. e. non est illis metuendum) neque illi tristabuntur*. — Pariter autem, si quando nomini post لَا cum terminatione Perfecti enuntiato nomen adiectivum adiungitur, hoc aut cum eadem terminatione, aut simpliciter Nominativo casu profertur: ut

وَيْلٌ لِّلْقَاسِيَةِ قُلُوبِهِمْ *vae duris corde* (ad verbum *duris corda eorum*). Tantummodo post Infinitivum *necessarius* esse potest casus Nominativus; videlicet, quotiescunque subiecti vocabulum in Genitivo ut complementum nominale subiungi *nequit*. Post Participium aut nomen adiectivum usurpari quidem potest Genitivus vel Accusativus: sed in multis casibus *praefertur* Nominativus casus, *subiectum* denotans. Nam, quando cum nomine vel pronomine (quod tamen etiam reticeri potest) constructur adiectivum (vel Participium) aliquid denotans, quod *partim* tantum aut *per adiunctum* vel *accidens* rei aut personae, de qua sermo est, convenit; uti quando Latine dicimus, *Euge virum integrum vitae* (sive *vitâ*) vel *Euge integrum vitae* (sive *vitâ*): tunc igitur, ut *verum* designetur subiectum, in lingua Arabica saepe praefertur, nomen, quod *partem*, *adiunctum* vel *accidens* significat, Nominativo casu enuntiare, dum antecedens adiectivum (vel Participium), huius veri subiecti attributum significans, cum nomine vel pronomine rei aut personae, de qua sermo est, solo casu congruere faciunt: nam *genus* et *numerus* (ut exempla, quae allata sunt, comprobant) ei tribuuntur tanquam attributo veri illius subiecti, quod consequitur. Latine hoc in casu dicitur (si nomen saltem rei aut personae, de qua sermo est, exprimitur): *virum integrae vitae* sive *integrâ vitâ*; ita ut nomen, quod partem, adiunctum vel accidens designat, in casu obliquo relinquatur, sed antecedens adiectivum non tantum genere et numero, sed etiam casu, cum hoc veri subiecti nomine congruat.

B. DE USU CASUUM NOMINIS.

I. De usu Nominativi.

242. De Nominativo casu praeter ea, quae suprâ dicta sunt § 186 et 199, pauca tantum monenda supersunt. — Est casus, quo aliquid simpliciter *nominatur*. Itaque eo quoque ut plurimum enuntiatur nomen, quod ad maiorem significantiam seorsum ante enuntiationem collocatur, dum in subsequente enuntiatione eadem res vel persona per pronomen significatur, veluti *اللَّهُ رَسُولُهُ عِنْدَكُمْ Deus — legatus eius apud vos est*. Praecipue autem *subiectum* enuntiationis hoc casu significatur: et verò etiam nomen (vel pronomen), quod ita seorsum ante enuntiationem profertur, pro subiecto habendum esse videtur, cuius attributum sit sequens enuntiatio. Itaque verendum: *Deus est, cuius legatus apud vos est*.

243. Tum etiam, quando Infinitivus, Participium aut nomen Adiectivum pro parte enuntiationis cuiuspiam usurpatum est, in Nominativo casu subiungi potest nomen, quo declaratur actionis, conditionis, qualitatise enuntiatæ *subiectum*; et verò hoc casu uti necesse est, si alio modo subiectum illud significare non licet. Exempla: *عَذَّبَ زَيْدًا تَعْدِيَةَ إِسْمَاعِيلَ cruciavit Zaidum, quemadmodum cruciaverat ipsum (ad verbum cruciatus ipsius) Ismaël, pater Zaidi; مَرَّتْ بِأَمْرَأَةٍ حَسَنٍ وَجْهَهَا praeterii mulierem pulchro vultu, sive cuius pulcher erat vultus (ad verbum mulierem pulchrum vultus eius); دُعِْنَا مِنَ هَذِهِ الْقَرْيَةِ الظَّالِمِ أَهْلُهَا ex hoc oppido iniustis incolis (ad verbum iniustis incolae eius;*

est, particula *ل* praefigitur, adeo ut id, quod cogitari iubeatur, simul factum iri asseveretur: ut *لَيَقُولُنَّ* non dubium quin dicturi sint,

5. De usu Participii et Infinitivi.

241. Impersonales verbi modi, Participium et Infinitivus, nomina sunt. — *Participium* nomen quidem (§ 150), sed hoc ipso verbi modus est Perfecto et Imperfecto contrarius, quo id, quod verbum significat, ut rei vel personae status enuntiatur, sive de praesenti tempore sermo sit, sive de praeterito vel futuro; quare diversissimis modis in Latinum sermonem convertendus est. Pauca exempla subscribimus: *هُوَ نَائِمٌ* dormit; *وَأَنَا جَالِسٌ* قَالَ *dixit*, et (sive *dum*) ego *considerabam*, vel potius *dixit me considerante*; *كُلُّ نَفْسٍ ذَائِقَةُ الْمَوْتِ* *omnis animans gustabit* (sive *omnis animantis est gustare*) *mortem*; *هُوَ مَقْتُولٌ* *hic eius status est, ut interficiatur, sive est interficiendus*. — Quia vero idem sensus, ut *statum* significant, omnibus nominibus, atque adeo pronominibus et praepositionibus, communis est; ideo, si attributum nomine quopiam vel pronomine aut praepositione cum suo complemento significatur, nunquam copula inter subiectum et attributum per Participium verbi abstracti seu substantivi *كَانَ* exprimitur: ut *هُوَ بَشَرٌ* *is mortalis*, i. e. *est mortalis*; *هُوَ فِي الْبَيْتِ* *est in domo*; *هُوَ أَنَا* *is ego (sum)*. — De Infinitivo, omnium modorum infinitissimo, videantur, quae supra diximus § 147.

num edes pisces, quum (vel ita ut simul) bibas lac? nam, sensus est: nolo te edere pisces et simul bibere lac. — Denique

9°. post *أَذِنَ* tunc, si casus quidam cogitari iubetur; ut si quis dicenti, *Invisam te*, respondet: *أَذِنَ أَكْرِمَكَ* tunc honorifice te excipiam; seu proprie: tunc ita statue, me te honorifice excepturum esse.

4. De usu formae modorum volendi paragogicae.

240. Est haec forma paragogica expressior quaedam voluntatis significatio. — In imperando annexa Imperativo syllaba paragogica per *age*, *quaeso*, aut similem interiectionem, reddi potest. — Sed *Iussivi* seu *Coniunctivi* forma paragogica ad voluntatem significandam non tantum ibi adhibetur, ubi etiam simplex horum modorum forma usitata est, ita ut tantummodo expressior enuntiandi modus sit: sed potissimum usurpatur in iis casibus, in quibus formam simplicem uti insuetum est. Itaque frequentissimus eius usus est, si quis se aliquid velle, aut animi sui propositum, in primam personam pronuntiat (coll. § 235); et tunc, nisi negativa enuntiatio est et negandi particula *لَا* praemittitur, semper particula asseverandi *لَئِنْ* praefigitur (§ 221, 7°.); ut *لَئِنْ أَفْعَلَنَّكَ* profectò facere volo. In tertia et secunda personam optationem significat: ut *لَا تَقُولَنَّ* ne dicas, quaeso. Et in omnibus personis frequenter usurpatur, ubi significanter casus quidam cogitari iubetur; atque ut plurimum, nisi interrogativa enuntiatio est,

desperabant) de eo. Rarus tamen post hanc coniunctionem usus est Imperfecti.

6°. post ^{أَوْ} *aut*, ita ut propter sequentem modum volendi haec particula *nisi forte* valeat: ut ^{أَوْ يُسَلِّمَ} ^{لَأَقْتُلَنَّكَ} *profecto interficiam eum, aut (sive nisi forte) Moslemus fiat*; nam sensus est: *aut pono hunc casum, eum Moslemum feris*. Similiter, quando diversi casus cogitari iubentur, et repetita coniunctio *sive* transferenda est; ut, ^{أَوْ يَتُوبَ عَلَيْهِمْ} ^{أَوْ يَعَذِّبَهُمْ} *sive ignoscat iis, sive puniat eos*.

7°. post ^{فَ} *ac, atque* (§ 221, 5°.), quando in antecedente enuntiatione modus volendi (Imperativus, Iussivus vel Coniunctivus) usurpatus est, vel saltem aliqua ei subest voluntatis significatio, atque eâ coniunctione aliquid subnectitur, quod ex antecedente pendet aut consequitur. Coniunctio tunc *ut, ita ut, vel, si* negativa enuntiatio antecedit, *ne,* transfertur. Exempla: ^{إِغْفِرْ لِي يَا رَبِّي} ^{فَادْخُلِ الْجَنَّةَ} *ignosce mihi, Domine mi, ac (sive ut) veniam in Paradisum*; ^{لَا تُؤَاخِذْنِي فَأَعْلِكِي} *ne castiges me, ac (sive ut ne) peream*; ^{فَلْزَيْدٌ فِي الدَّارِ فَأَمَجِّنِي إِلَيْهِ} *Zeidusne domi est, ut me conferam ad eum?* sensus enim est: *scire volo, an domiget, ac tunc me ad eum conferam.* — Similiter interdum

8°. post simplicem particulam copulativam ^{وَ}, adeo ut valeat *quum* vel *ita ut simul*. Exempla: ^{لَا تَنْتَهَ عَنِ الْكُلْفِ وَتَأْتِنِي} *ne vetes aliquam agendi rationem, quum (vel ita ut simul) facias aliquid simile*; ^{عَلْ تَأْكُلِ السَّمَكَ وَتَشْرَبَ اللَّبَنَ}

fere valens ac Gallicum *que*, vernaculum *dat* et Germanicum *dass*, praemitti solet enuntiationi, quae tanquam nomen partem alius enuntiationis constituit. Usurpatur autem in tali enuntiatione Coniunctivus, quoties *casus quidam cogitari iubetur*: ut *لَا يَنْبَغِي لِلْعَاقِلِ أَنْ يَفْعَلَ ذَلِكَ* non decet prudentem hoc facere; *أَخَافُ أَنْ يَفْعَلَ* metuo, ne faciat. —

Sed, quando aliquid esse aut fieri, vel futurum esse aut factum iri, *narratur aut indicatur*, Perfecto aut Imperfecto utendum est: veluti *أَعْلَمُ أَنْ يَفْعَلَ* scio, eum facere, sive *facturum esse*. Attamen raro Imperfectum ita post *أَنْ* usurpatur, quum potius aliquâ voce aut particulâ interpositâ ab hac coniunctione separetur. — Semper Coniunctivus sequitur post compositum *أَلَّا* (ex *أَنْ* *لَا*) et *لَيْلًا* *ne, ut ne*: nisi enim Coniunctivus sequatur, separatim scribitur *لَا* *أَنْ*.

4°. post *لَنْ*, quod ex *أَنْ* *لَا* compositum, proprie valet *non est ut*: veluti *لَنْ يَفْعَلَ* non est, ut faciat, i. e. nequaquam faciet.

5°. post coniunctionem *حَتَّى* *adeo ut, usque adeo dum* sive *donec*, quae proprie praepositio est valens *ad, usque ad*. Construitur cum Coniunctivo, quoties *casus quidam cogitari iubetur*: ut *كَانُوا يَقُونَهُ حَتَّى يُصْرَعُوا حَوْلَهُ* defendebant eum, donec sternerentur circa eum. Nam, si quid *narratur tantum aut indicatur*, etiam huic coniunctioni Perfectum vel Imperfectum subiungitur: ut *مَرِضٌ حَتَّى لَا يَرْجُوَنَهُ* aegrotavit, adeo ut desperarent (vel potius, *atque adeo*

pro Imperfecto usurparetur. — Ceterum in enuntiationibus negativis pro ل cum Perfecto fere semper لَمْ cum Iussivo usurpatur, diciturque exempli causa: $\text{لَمْ يَكُنْ خَرَجَ}$ non exierat (§ 231); $\text{اِنْ لَمْ تُجِبْ قَتَلْتُكَ}$ si non pares, interficit te; $\text{اِنْ لَمْ تَكُنْ اِنْ فَعَلْتَ لَمْ يَقْتُلْكَ}$ si facis, non interficit te; $\text{اِنْ لَمْ يَكُنْ اِنْ فَعَلْتَ قَتَلْتُكَ}$ si non fecisti, interficit te (§ 232); لَمْ يَفْعَلْ non faciebat (§ 234). — ل cum Perfecto rarius usurpatur, praeterquam in enuntiatione cum aliâ enuntiatione negativâ per coniunctionem و copulatâ (ut $\text{لَمْ اَسْمَعْ وَلَا رَأَيْتُ}$ non audivi nec vidi), atque in optando et bene aut male precando (§ 232), nec non in iure iurando: ut $\text{وَحْيَا فِرْعَوْنَ لَوْ خَرَجْتُمْ مِنْ هَاهُنَا}$ per vitam Pharaonis, non exhibitis hincce!

3. De usu Coniunctivi.

239. Coniunctivus quasi obliquus Iussivi casus est. Itaque semper quidem voluntatem, consilium, propositum, aut casum, qui cogitari iubetur, significat; sed in enuntiatione, quae alii subiungitur aut per coniunctionem construitur. — Usurpatur ita:

1°. post coniunctionem ل ut, quippe quae proprie praepositio est, ad significans (§ 221, 7°), ideoque finem denotat, qui spectatur: veluti $\text{قَامَ لِيَفْعَلَهُ}$ surrexit eo consilio ut faceret id.

2°. post كَيْ et composita لِكَيْ et لِكَيْبَا ὅπως , كَيْلَا et لِكَيْلَا ὅπως μὴ .

3°. post أَنَّ , quae particula demonstrativa (§ 213), idem

fe-

potiri; sic simul ponatur eos vos lapidare; مَنْ يَجْرِبُ يَزِدْ عَلَيْنَا مَا تَفْعَلُوا مِنْ خَيْرٍ يَعْلَمُهُ اللهُ quicquid faciatis boni, sciet Deus; أَيَّمَا تَكُونُوا يُدْرِكْكُمْ الْمَوْتُ ubi sitis, assequetur vos mors. — Similiter, quando in priore membro Imperativus usurpatur: ut كُنْ قَنَعًا تَكُنْ غَنِيًّا esto contentus, sic eris dives; quasi dicas: impero tibi contentum esse, sic simul iubeo (vel sic simul statuas volo) te esse divitem. — In priore membro usurpari quoque potest Perfectum verbi substantivi cum subiuncto alius verbi Imperfecto (§ 234): مَنْ كَانَ يَبِيدُ حَرَّتِ الْأَخِيرَةَ نَبَدَ لَهُ فِي حَرَّتِهِ qui vult colere arvam vitae futurae, augebimus (vel proprie augere volumus) ei in culturâ suâ. Quum autem in priore membro Perfectum verbi substantivi usurpatur, etiam in posteriore membro Perfectum consequi potest ex § 232.

238. Singularis Iussivi usus est post particulas لَمَّا *nondum*, et لَمْ *non*; post quas hic modus vim et significationem Perfecti obtinet: ut لَمَّا يَقُلْ *nondum dixit*, لَمْ يَقُلْ *non dixit*. — Post particulam لَمَّا, quum *nondum* significet, Imperfectum usurpari, nemini mirum videatur; nam *nondum dicit* idem valet ac *nondum dixit*; et لَمْ ex لَمَّا per frequentissimum usum breviatum esse videtur, quum vulgò Arabes dicere consuevissent *nondum dicit* pro *non dixit*. Quòd autem non Imperfectum, sed Iussivus, post has particulas usurpatur, id fortasse reliquum est ex antiquissimâ linguae aetate, quum nondum invaluisset horum modorum differentia, atque adeo ea forma, quae nunc Iussivo propria est, etiam

oiet, i. e. *facturus erat*; aut *est faciet*, i. e. *facturus est*; aut denique *est in eo casu, ut faciat*, i. e. *facit*.

2. De usu Imperativi et Iussivi.

235. Ut qui loquatur, *se id, quod verbo significetur, velle* declaret, in linguâ Arabicâ Imperativus et Iussivus usurpantur. Et *Imperativus* quidem, si quis *alterum alloquens aliquid iubet*. — Sed, si quid *in tertiâ personâ iubetur, Iussivus* usurpatur praefixâ coniunctione ل (§ 221, 7^o), ut لَيَقُلْ dicat: itemque, tam *in secundâ, quàm in tertiâ personâ, quoties aliquid vetatur, praemissâ negandi particulâ لا*: ut لا تَقُلْ ne dicas.

236. Singularis usus est *Imperativi* 4^{tae} verborum formae *in admiratione*, nomine vel pronomine rei aut personae, in quâ id, quod 1^{ma} verbi forma significat, admirationis causa est, per praepositionem ب subiuucto: veluti أَسْمِعْ بِهِمْ وَأَبْصِرْ mirum quàm audiunt et vident! Fortasse proprius sensus est: *fac me audire cum iis et videre, id est vellem me audire et videre non secùs, quàm illi audiunt et vident*. Multò frequentius in admiratione usurpatur formae 4^{tae} Perfectum (§ 233).

237. *Iussivi* frequens usus est in conditionalibus similibusque sine coniunctione connexis enuntiationibus, quibus, qui loquitur, *aliquem iubet cogitare sive animo proponere casum*: ut أَنْ يَظْهَرُوا عَلَيْكُمْ يَرْجُمُوكُمْ si potiantur vestrum, lapidabunt vos; quasi dicas: *en, ponatur, volo, eas vestrum*

venit, obiectivâ seu passivâ verbi formâ utendum est. — *Verbum admirandi* hanc locutionem nuncupant grammatici Arabici. Quum autem Perfecti 4^{tae} verbi formae 3^{ta} pers. sg. masculina similis sit obliquo casui eius nominum formae, quâ gradum superlativum Arabes exprimunt, atque etiam sensus conveniat; hinc factum esse videtur, ut, quasi haec *nominis* forma esset, non facillè derivetur a verbis, quae colorem aut deformitatem significant (§ 152), utque etiam formâ deminutivâ enuntietur: exempli causâ مَا أَمْبَلِحَهَا *quàm pulchella est!* At *verbum* esse, quum luculenter demonstret Accusativus subiuncti nominis casus et annexum pronomen personale, maxime primae personae أَنِي; tum comprobatur similis Imperativi 4^{tae} formae in admiratione usus, de quo mox.

b. De usu Imperfecti.

234. Imperfectum aut Latino *Praesenti*, aut *Futuro*, aut, si de tempore praeterito sermo est, *Praeterito imperfecto* respondet. Itaque frequens quoque eius usus est in enuntiatione, quae, ut adiunctum vel accidens quoddam significetur, cum alio verbo in Perfecto construitur: ut أَتَى *venit ad aquam, bibit, i. e. venit bibitum* sive *ut biberet*; سَمِعْتَهُ يَقُولُ *audivi eum, dicebat, i. e. audivi eum, quum diceret, sive dicentem*; وَهُوَ يَجُودُ *intrò ad eum venimus, et ille (sive dum) dabat animam suam. Sic frequenter cum Perfecto verbi substantivi: ut كَانَ يَفْعَلُ erat facit, i. e. faciebat; aut erat faciet,*

nalibus similibusque sine coniunctione connexis enuntiationibus, quibus aliquid esse ponitur: ut *أَنْ فَعَلْتَ شَكَرْتُكَ*, proprie en, *factum est a te, — grato erga te animo sum; i. e. si facis, gratias tibi habeo; خَاطَرَ مَنْ رَكِبَ الْبَحْرَ* periculo se exponit, qui vehitur mari. Quare, si in tali enuntiatione aliquid antè factum significandum est, dici debet exempli causâ *أَنْ كُنْتَ فَعَلْتَ شَكَرْتُكَ* si fecisti, gratias tibi habeo. — Similiter in optando et bene aut male precando: ut *جَعَلْتُ فِدَاكَ* proprie *constitutus sum lytrum tuum*; sed, quum eo tono proferatur, ut optari significetur, sensus est: *constitutus sim, sive constituar, lytrum tuum! لَعَنَهُ اللَّهُ* exsecretur eum Deus!

233. Denique est notandum, Perfecti 4^{tae} formae 3^{iam} pers. sing. masculinam praemissâ interrogativâ *particulâ مَا* quid, sive *quàm*, et nomine in Accusativo casu subiuncto vel anexo pronomine personali, in sermone Arabico usurpari, ut, qui loquatur, significet, se in re aut personâ, quam subiunctum nomen vel pronomen designet, id admirari, quod 1^{am} verbi formâ denotetur. Sic *مَا أَفْضَلَ زَيْدًا* significat: *mirum quàm praestans, sive praestantissimus homo, Zaidus est! مَا أَعْلَمَنِي* optime novi. Sed proprius sensus esse videtur: *quàm praestans factus est Zaidus! et quàm sciens factus sum!* Verbum enim in tertiâ personâ sing. masculinâ impersonaliter in hac loquutione usurpari videtur, ita ut incertum et indefinitum, quod animo obversatur, subiectum reticeatur: quod quia Latinae linguae consuetudini non con-

praeterito sermo est, *Praeterito imperfecto* respondet: sed, si actionem denotat verbum, vim *Praeteriti perfecti* obtinere solet.

231. In enuntiatione, quae, ut adiunctum vel accidens quoddam designetur, cum alio verbo in Perfecto construitur aut copulatur, aliquid iam *antè factum fuisse* significat; et tunc huic Perfecto, nisi coniunctio *quando*, *postquam* aut simile quiddam significans usurpatur, saepissime particula **قَدْ** praemittitur, quae quid proprie significet, me adhuc latet. Sic **قَدْ خَرَجَ وَجَدْتُهُ** *inveni eum, egressus est, i. e. inveni eum egressum*; **وَقَدْ وَصَلْتُ** *adveni, quum iam egressus erat.* — Frequentissime Perfectum ita construitur cum Perfecto verbi substantivi **كَانَ**; quomodo idem plerumque significatur, ac Latino *Praeterito plus quam perfecto*: veluti **كُنْتُ قَدْ رَبَّيْتُ جَارِيَةَ** *eram educavi (i. e. educaveram) puellam*; **كَانَ خَرَجَ** *erat exiit, i. e. exierat.* — Pariter, si Imperfecto verbi substantivi Perfectum aliis verbi subiungitur, hac ratione sensus *Futuri exacti* exprimitur: ut **أَكُونُ قَدْ خَرَجْتُ** vel **خَرَجْتُ قَدْ أَكُونُ** *ero exii, id est exiero.*